[G] NEQVE INTVS NEQVE FORIS 3444

Irenaeus libro I., capite nono, refert hoc proverbiū, dicens hoc quadrare in
 mulierculas quasdam quae, quum intelligerent se fuisse delusas a discipulis Valen-
 tini, non tamen se committebant Ecclesiae vt remedio poenitentiae reciperentur
 815 in consortium vnde discesserant, sed inter vtrunque degentes nec Valentinianis
 adhaerebant nec Ecclesiae sese reconciliabant. Simili figura dicunt hodie *neque*
caro est neque piscis, de homine qui sibi viuit nec vllarum est partium.

[E] DE TOGA AD PALLIVM 3445

820 Certe speciem habet proverbiū, quod refert Tertullianus in libello De pallio: *Haec*
nimirum indignitas erit a toga ad pallium. Cuius duplex erit usus, vel quum ad
 diuersum vitae genus sese contulerit aliquis, vel quum a fortuna honestiore ad
 humiliorem, velut si quis ex aulico fiat monachus aut e praefecto paedagogus, e
 825 consule rhetor. [F] Toga Romanorum erat, pallium Graecorum. Post pallium coe-
 pit esse gestamen philosophorum. [E] Confine illi: *Ab equis ad asinos*.

[E] EXTREMA LINEA 3446

Quoniam olim initium vnde cursus incipiebatur ducta linea notabatur, rursus
 extreum linea signabatur, idcirco 'a linea incipere' siue 'ad lineam redire' dice-
 bantur qui rem ab initio repetebant. Et quod in quaue re postremum est, *extre-*
 830 *mam lineam* appellabant. Ita Terentianus Phaedria:

Postremo extrema linea / amare nonnihil est.

Et Tertullianus, libro quem aduersus Hermogenem scripsit, vocat eum ignoran-
 tiū *extremam lineam*, quod vltimus esset haereticorum. Siquidem adhuc erat in
 viuis, quum ea scriberet Tertullianus.

835 [E] CAECVS ET CLAVDVS NON INTRABVNT TEMPLVM 3447

Recensetur libri Regum secundi capite quinto, quum David omnium tribuum
 consensu suscepisset regnum totius gentis Israeliticae iamque constituisset regiam
 suam statuere in monte Sion, quae tum erat arx Hierosolymae, quam id tempo-

ris obtinebant Iebusaei, *denunciatum est illi a Iebusaeis non futurum vt ingredere-
tur urbem ni prius amouisset caecos et claudos.* Id vbi factum esset, abiit in prouer-
840 bium: *Caecus et claudus non intrabunt in templum.* Nec satis conuenit inter
interpretes quid hoc loco sibi velit ‘caecus et claudus’. Quidam existimant per
contemptum dictum: ‘Huc non ingredieris nisi sustuleris propugnatores moe-
nium quibus tuendis sufficiunt caeci claudique nostri’. Hebraei solent affingere
845 fabulas per quas explicit nodum quaestionis. Aiunt in moenibus vrbis positas
fuisse duas imagines, Isaac et Iacob, quorum ille legitur caecutisse senio, hic clau-
dicasse ex lucta cum angelo. Has ideo collocatas, vt essent monumentum foede-
ris quod olim pepigerant cum Abraham, qua de re meminit libri Geneseos caput

807–810 Vtriusque ... πτυάς *G–I, add. χ.*

812 *In E F 3444 legitur hoc adagium in γ erasum et postea omisum:* De coelo ad synagogam. Hoc Tertullianus libro aduersus Marcionem quarto vt vulgo inter Christianos, opinor, iactatum refert. Sed frustra, inquit, negavit Christum dixisse quod statim fecit ex parte: prophetiam enim interim de loco adim-

pleuit, de coelo statim ad synagogam, vt dici solet.’ Suspicor dici solitum vbi quis subito demittit sese a summa tranquillitate in summos tumultus aut vbi quis statim aggreditur negotium.

830 *Phaedria π F–I: Phaedra E.*

832 *Tertullianus F–I: Tertullianus E.*

836 libri ... secundi F–I: libri ... secundo E.

809 *si Plinio credimus* Cf. peut-être Plin. *Nat. XXIX*, 4 (18), 65: “aspides percussos torpore et somno necant”; cf. aussi *Adag.* 2085 (*Mor-
sus aspidis*), *ASD II*, 5, p. 87.

3444 Adage introduit en *G* pour remplacer un adage supprimé (cf. app. crit.).

812 (app. crit.) La source de cet adage, qui ne se trouve qu'en *E F*, est Tert. *Adv. Marcion.* IV, 7 (Migne *PL* 2, 399).

813 Iren. *Haer.* I, 13, 7 (Migne *PG* 7, 591). Er. avait publié en 1526 une éd. latine de cet ouvrage, dont le texte grec original n'est conservé que partiellement. La mention *capite nono* est fondée sur les subdivisions de l'édition érasmienne.

817–818 *hodie* Cf. Suringar 139, pp. 250–251 et 497–498.

3445 Otto 1791.

820–821 Tert. *De pallio VI* (Migne *PL* 2, 1105). 825 *Adag.* 629, *ASD II*, 2, p. 154.

3446 Otto 956.

830–831 Ter. *Eun.* 640–641 (Certe extrema; haud nihil est).

832–833 Tert. *Adv. Herm.* 3, 7, éd. J. H. Was-
zink (cf. Migne *PL* 2, 224): “Adiiciam et ego
propter non intelligentes quorum Hermo-
genes extrema linea est”.

3447

836–840 2. *Sm.* (Vulg. 2. *Rg.*) 5, 6: “Et abiit rex et omnes viri qui erant cum eo in Ierusalem ad Iebusaeum, habitatorem terrae, dic-

tumque est Dauid ab eis: Non ingredieris huc nisi abstuleris caecos et claudos dicentes: non ingredietur Dauid huc”.

841 Id. 5, 8.

845–849 Cf. Nicolas de Lyre, *Postillae perpetuae*, plusieurs fois éditées à la fin du XVème siècle avec le texte de la Bible: “Isti caeci et claudi erant duae imagines quarum vna representabat Isaac qui in fine fuit caecus, vt habetur *Deut.* XXVII, et alia Iacob qui claudicabat ex lucta cum angelo, vt habetur *Gen.* XXI [en fait, 32, 31]. Dicit igitur quod Jebusai qui erant in Hierusalem descenderant de Abimelech cum quo iniit foedus et iuramentum Abraham, ut habetur *Gen.* XXI [21, 22] et ideo videntes posteri eius filios Abrahae crescentes timuerunt ne aliquando vellent eos inuadere, et ideo posuerunt praedictas, duas imagines in parte superiori sui fortalicii. Et in ore cuiuslibet imaginis erat scriptum iuramentum Abrahae quasi dicerent: posteri Abrahae non possunt hunc locum inuadere. Et enim hoc dicuntur: odientes animam David, ut hic habetur ..., tum reputabant eum transgressorum iuramenti Abrahae, et per consequens odibilem Isaac et Iacob, cuius erant imagines. Dicuntur etiam caeci et claudi in pluralibus, esset tamen vna imago representans caecum et alia claudum. Eo modo loquendi quo in sacra scriptura aliquando ponitur plurale pro singulari”.

vigesimumprimum. His igitur sublatis capta ext arx, et natum prouerbium cuius
 850 sensum non satis perspicio. Nam quod in Leuitico caecus et claudus arcentur a
 sacris ministeriis templi, non video quid faciat ad hanc historiam. Si diuinare
 licet, fortassis in summis tectis aedium erant imagunculae quales solent imponi
 fastigiis aedificiorum. Eas vulgo ‘caecos et claudos’ appellabant, quod nec ambu-
 855 larent affixae nec cernerent. Non patebat igitur ingressus in aream, nisi transcen-
 sis aedium fastigiis. Proinde Dauid praemii loco promisit militiae principem
 futurum, quisquis primus contigisset domatum fistulas. Fortassis adagio locus
 erit, quoties excluditur aliquis ab honore velut indignus. Merito enim excludun-
 tur qui videbantur excludere. Et huiusmodi imagines in templorum tectis affi-
 guntur foris, quum ipsum templum nunquam ingrediantur.]

LB 1065 [E]

HOMINI DILIGENTI

3448

861 *Homini diligenti semper aliquid superest.* Chrysostomus homilia in Ioannem 19.
 refert hoc dictum vt tritum vulgi sermone prouerbium. Qui vere diligens est in
 negocio, nunquam sibi satisfacit, semperque videt aliquid quod operi coepito adii-
 ciat, cum ignavis quicquid egerint nimium videatur.

865 [A]

FVIT ET MANDRONI FICVLNA NAVIS

3449

866 ’Εγένετο καὶ Μάνδρωνι συκίνη νχῦς, id est *Fuit et Mandroni ficalna nauis*. In eos
 dici solitum qui praeter meritum ad felicitatem atque opes euecti pristinae condi-
 tionis non meminerunt, sed praesenti rerum successu insolentius abutuntur, ita
 vt fere mos est τοῖς νεοπλούτοις, id est iis qui ad nouas diuitias ex infima fortu-
 870 nae conditione prouehuntur. A Mandrone quodam sumptum, qui indignus et
 immerens ex nauiculario factus est imperator. Nauim autem ficalnam per
 contemptum dixit. Nam ficalnum in genere vocant Graeci quicquid imbecille aut
 contemnendum significare volunt.

[E]

LVPVS IN FABVLA

3450

875 Hoc prouerbium quum in prima aeditione, quae Lutetiae prodita est, non indi-
 ligenter esset a nobis explicatum, tamen nescio quo casu videtur omissum in caete-
 ris aeditionibus. Solitum est autem dici quoties is, de quo confabulatio est, de
 improuiso interuenit. Quod inde sumptum putat Donatus, interpres Terentii,
 quod lupus ei quem prior viderit vocem adimere dicitur, vt cum cogitatione, in
 880 qua prius fuerat, simul et vocem amittat et verba. Nec desunt qui huius seu rei
 seu opinionis causam philosophicam reddere conentur, videlicet quod lupus
 natura sit hostis homini, et ideo spiritus quosdam ac vim natiuam ab illius ocu-
 lis proficiscentem in eum quem conspexit inopinato vires illius obstupefacere,
 atque hinc esse subitum silentium. Donatus huc pertinere putat, quod alibi cita-
 885 tum est a nobis, Theocriticum illud: Λύκον εῖδες. Rursum illud Maronis: *Lupi*

890 *Moerim videre priores*, quum vocem per aetatem ademptam pastor quereretur. Sunt qui ex nutricum fabulis natum existimant, quae narrant ludificato puero terrore lupi verum lupum a cauea paulatim venisse ad limen cubiculi. Nam est et in apologis matrem, vt puerum vagientem compesceret, lupum frequenter incla-
masse, vt nisi desineret plorare deuorandum auferret. Tandem lupum spe praedae
895 venisse, sed frustra hiantem abiisse, hac tantum sententia doctiorem non esse
fidem habendam foeminae pollicenti. Nam hoc, opinor, sensit Donatus. Locus
enim in libris euulgatis non videtur carere mendo. Tertiam opinionem reicit
Donatus, quae putat hinc natum: quum in Neuiana fabula repraesentaretur quo-
modo Romulus et Remus aliti sint a lupa, repente verum lupum actioni interue-
nisce, quo factum vt subitum esset totius fabulae silentium, quod talis spectator

854 aream *F–I*: arcam *E*.879 vt *H I*: et *E–G*.880 fuerat *E–H*: fueras *I*.883 conspexit *G–I*: conspexerit *E F*.887 existimant *G–I*: existiment *E F*.894 natum quum *F–I*: natum quod quum *E*.

849–850 *prouerbium … perspicio* La perplexité d'Er. est partagée par les exégètes d'aujourd'hui; cf. G. Brunet, *Les aveugles et les boiteux jébusites*, Supplements to *Vetus Testamentum*, XXX (1979), pp. 65–72.

850–851 *Lu. 21, 18*: “nec accedit ad ministerium eius (= Dei) si caecus fuerit, si claudus”; cf. aussi *Df. 15, 21*.

855–856 2. *Sm.* (Vulg. 2. *Rg.*) 5, 7–8: “Capit autem Dauid arcem Sion. Haec est ciuitas Dauid. Proposuerat enim Dauid in die illa praemium qui percussisset Iebusaeum et tete-
gisset domatum fistulas et abstrulisset caecos et clados odientes animam Dauid; idcirco dicitur in proverbio: Caecus et claudus non intrabunt in templum”.

3448

861–862 Chrys. *Hom.* 20 (19), 1 (Migne PG 59, 123): Πλαντὶ τῷ μεριμνῶντι ἔνεστι τι πε-
ρισσόν, ὃ παροιμιώδης λόγος φησι.

3449 Adage inséré ici en *F* pour remplacer *Auris Batava*, qui occupait en *E* le n° 3449 et qui a trouvé sa place définitive à partir de *F* sous le n° 3535.

866 Suid. E 49. Dans la suite du texte, Er. s'inspire fortement de la notice de Suid., tout en insérant une réflexion personnelle: *ita vt fere mos est τοῖς νεοπλούτοις, id est … prouehuntur.*

872–873 *ficulnum … volunt* Cf. *Adag.* 685 (*Ficulnus*), *ASD II*, 2, pp. 212–214.

3450 *Collect.* 517. Otto 988. Cf. Suringar 117, pp. 212–213.

875–877 *Hoc … aeditionibus* Cet adage, cité et

assez longuement expliqué dans les *Collect.* de 1500 (cf. *in prima aeditione, quae Lutetiae prodita est*), est repris brièvement dès *A* sous le n° 2720 (2756 en *I*; *ASD II*, 6, p. 501). Quand Er. a présenté à nouveau assez longuement cet adage en *E*, il avait apparemment perdu de vue l'existence de cette brève notice (cf. *videtur omisum*); cf. aussi *Adag. 3391, supra*.

878–888 Don. (commentaire de Ter. *Ad.* 537): “*Lupus in fabula. Silentii indicatio est in hoc proverbio atque eiusmodi silentii vt in ipso verbo vel ipsa syllaba conticescat quia lupum vidisse homines dicimus qui repente obmutuerunt; quod fere his euenit quos prior viderit lupus, vt cum cogitatione in qua fuerint etiam verbis et voce careant. Nam sic Theocritus: Οὐ φθεγξῆ. Λύκον εἶδες, et Vergilius: Vos quoque Moerim iam fugit ipsa, lupi Moerim videre priores*”. Alii putant ex nutricum fabulis natum pueros ludificantium terrore lupi paulatim † capua venientis vsque ad limen cubiculi”. (Les commentaires de Donat sont imprimés avec les comédies de Térence depuis 1474).

884–885 *alibi* *Adag.* 686, *ASD II*, 2, p. 214, où est cité Theocr. 14, 22: Λύκον εἶδες.

885–886 Verg. *Ecl.* 9, 54. Cité également *Adag.* 686.

893–897 Don. *loc. cit.* “*Nam falsum est quod dicitur interuenisse lupum Naeuianae fabulae alimonio Remi et Romuli dum in theatro ageretur*”.

inexpectatus interuenisset. Sic vsus est Terentianus Syrus in Adelphis, silentium innuens Ctesiphoni quod Demea pater adolescentis, quem ruri esse credebat, praeter expectationem adisset. Festiuus autem vsus est Plautus in Sticho:

900 *Atque eccum, inquit, tibi lupus in sermone praeiens esuriens adest.*

Loquitur enim de parasito Gelasino, qui fratribus de ipso confabulantibus drepente interuenit. Addit enim proverbio gratiam allusio ad hominis edacitatem, quemadmodum apud Theocritum ad nomen adolescentis, de quo dicitur: Λύκον εἰδες. Vtitur et M. Tullius epistola ad Atticum, libro 13.: *De Varrone loquebamur, lupus in fabula. Venit enim ad me.* Fere fit autem vt, quoties interueniat de quo colloquimur, obmutescamus, propterea quod siue laudabatur, pudet in os dicere quod recte narratur de absente, siue vituperabatur, timemus offendere.

[E]

PROLIXVS ILIADE

3451

Μακρότερα τῆς Ἰλιάδος λαλῶν, id est *Prolixiora Iliade loquens*. Refert Iulius Pollux, libro De rerum vocabulis sexto, capite vigesimosexto, adiungens ei, quod alibi docuimus, competere in homines vehementer garrulos: Τὸ ἐκ Δωδώνης χαλκεῖον et Ἀράβιος αὐλός; sic enim ibi refertur. Hunc in sensum vsus est et Aeschines in Demosthenem, qui locus nobis alibi citatus est. Non dissimile est huic *Ilias malorum*. | Sed quoniam hoc congruit immensis malis, quod nunc referimus immodicæ loquacitati, separare visum est ob vsum diuersum. Est autem *Ilias* nobile opus Homeri, quo Troiae captæ historiam libris vigintiquatuor explicat, quum Vergilius duodecim libris complexus sit [F] quod ex vtroque opere visum est decerpere.

[E]

APVD NOVERCAM QVERI

3452

920 Qui deplorant infelicitatem suam apud eos qui nihil auxilii sint laturi, vel gauisuri magis conquerentium malis, apud nouercam queri dicuntur, quod nouercae fere male velint priuignis. Ballio leno in Pseudolo Plauti:

*Nam isthuc quod nunc lamentare, non esse argentum tibi,
Apud nouercam querere.*

925 [H] Leno pro se supposuit nouercam. [E] Quod dictum Pseudolus simulans se non intelligere: *Eho, inquit, an vñquam huius nupsisti patri?*

[E]

ANIMVS HABITAT IN AVRIBVS

3453

Veteres animo sedem in oculis dedere, plerique in corde. At Herodotus in Polymnia, iuxta vulgi sermonem vt videtur, docet animum habitare in auribus, quod qui bene audiunt, voluptate affiantur, qui secus, exacerbentur. Herodoti verba subscribam: Καὶ νῦν τοῦτό γε ἔξεπίστησο· ὡς ἐν τοῖσιν ὥστε τῶν ἀνθρώπων

οἰκέει ὁ θυμός, ὃς χρηστὰ μὲν ἀκούσας, τέρψεως ἐμπιπλέει τὸ σῶμα, ὑπεναντίᾳ δὲ τουτοῖσι ἀνοιδέει, id est *Et nunc illud sane discito, quod in auribus hominum habitet animus, qui quum bona audierit, voluptate corpus implet, quum his diuersa molestia afficit.* Opinor hunc esse sensum adagii, quod ex his quae audimus maxime placatur aut irritatur animus. Nam hac potissimum iter est ad animum hominis. Comiter ac blande dictum saepe atroces iras vertit in benevolentiam et asperior sermo prouocat capitales inimicitias. Quin et conutio quidam iugulantur, non aliter quam ferro aut veneno. Proinde pestilentissimum homicidarum genus est, quod hoc seculo potissimum regnat, qui venenum aspidum portant in lingua et qui idem peragunt lingua quod sicarii ferro.

[E]

INSCITIA CONFIDENTIAM PARIT

3454

Ἄμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει, id est *Inscitia quidem confidentiam, prudentia vero contationem parit.* Extat apud Thucydidem libro Peloponnesiaci belli secundo. Diuus Hieronymus in epistola ad Euagrium ita refert: *Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat.* Refert et Plinius Epistolarum libro quarto: *Sicut ἀμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει, ita recta ingenia debilitat vere-*

909–910 Refert Iulius Pollux *F–I*: Refertur a Julio Polluce *E*.917 quum *F–I*: quam *E*; duodecim libris *F–I*: duodecim *E*; sit *F–I*: est *E*.922 Ballio ... Plauti *H I*: Plautus in Pseudolo *E–G*.932 τέρψεως *G–I*: τέρψιως *E F*.941 sicarii *E–G*: siccarii *H I*.897 Ter. *Ad.* 537: “Quidnam est? / Lupus in fabula. / Pater est”.899–900 Plaut. *Stich.* 577 (lupum).903 *apud Theocritum* ... εἰδεῖς Dans Theocr. 14, 22, déjà mentionné *supra* (l. 885), le mot Αὔκος est en même temps une ‘allusio’ malicieuse au nom d’un jeune homme, comme cela est dit expressément dans la suite du texte (vers 24 sqq.).904–905 Cic. *Att.* XIII, 33, 4.

3451 Otto 849.

908 En γ, mention “Iliade prolixius”; cette variante est introduite dans l’*Index prouerbiorum* à partir de *G*; elle est également reproduite dans les marges de *H* et de *I*, à côté de l’adage.

909–912 Poll. VI, 120.

911 *alibi Adag.* 7 (Dodonaeum aes), *ASD* II, 1, p. 120, et *Adag.* 632 (Arabius tibicen), *ASD* II, 2, p. 158.912–913 Aeschin. *Adv. Ctes.* 100.913 *alibi* Le texte d’Aeschin. est cité *Adag.* 226 (cf. n. suivante).914 *Ilias malorum Adag.* 226, *ASD* II, 1, p. 338.

3452 Otto 1240.

922–924 Plaut. *Pseud.* 313–314.925–926 Id. *Pseud.* 314 (tu huius).

3453

927 En γ, mention “Animus in auribus”; cette variante est introduite dans l’*Index prouerbiorum* à partir de *G*.

928 Hdt. VII, 39.

930–933 Id. *loc. cit.* (931 Εὖ νῦν τέθ' ἔξεπίστασο; 932 τέρψιος; 933 ἀκούσας ἀνοιδέει). La forme ionienne τέρψιος est devenue ici en *E F* τέρψιως, forme aberrante, qui en *G–I* a été corrigée mais en même temps attisée en τέρψεως.

3454 Otto 853

943–945 Thuc. II, 40, 3.

945–946 Hier. *Epist.* 73, 10 (Migne *PL* 22, 681). Le destinataire de cette lettre est Euan gelus et non Euagrius (cf. déjà Migne, 676 n.).946–948 Plin. *Epist.* IV, 7, 3.

cundia, peruersa confirmat audacia. Vtitur eodem et Lucianus in Nigrino, vt dubium non sit quin haec sententia fuerit olim vulgi sermone protrita. Cognitio rerum reddit hominem contantorem ad aggrediendum negocium. Hinc nimirum est, quod iuuentus audacior est quam senectus et, vt docet Quintilianus, *fortius dicunt qui minus habent artis*, quum interim cordatus orator ac periculum intelligens initio trepidet. Et qui minus sapiunt, minus habent pudoris. Et qui nondum didicere quid sit scire, nullius rei sibi non arrogant scientiam. Denique maxime bellum affectant, qui quid sit bellare nunquam experti sunt. Quemadmodum hodie sub adolescentibus principibus misere tumultuantur orbis.

[E]

NON STATIM FINIS APPARET

3455

Herodotus in Polymnia significat hoc olim prouerbio dici solitum: *Non statim cum principio apparere rei exitum*. Καὶ τὸ παλαιὸν, inquit, ἔπος, ὃς εὗ εἴρηται, τὸ μὴ ἄμα δρόχῃ τὸ τέλος καταφαίνεσθαι, id est *Et vetus adagium, quo recte dictum est 'non statim cum initio apparere finem'*. Conueniet in quorundam praeproperas spes, qui negocio vix coepto, statim arbitrantur se rem factam habere, quum saepe exitus non respondeat initiis. Vulgi iocus est in Batauum quandam, qui iussus sumere cataporia rogauit medicum quid essent effectura. Cum medicus respondisset fore vt moueretur alius, deuorauit moxque nondum egresso medico clamauit se cacaturire, nimirum suspicans statim apparere finem vna cum principio. Alter quidam eiusdem sapientiae, quum a parentibus missus esset in Galliam vt Gallice disceret, quum illic egisset quatriduum, querebatur | apud suos quod nondum loqueretur Gallice, putans hanc vim habere solum ipsum, vt quisquis adisset Galliam, illico Gallice loqueretur. Sunt et huiusmodi quidam, qui simul atque filius triduo versatus est in ludo literario, mirentur eum nondum scire literas queranturque operam simul et impensam perisse. Poterit ad seria torqueri. Rebus honestis strenue vacandum, vt olim liceat egregiorum laborum optimam messem metere. Semper in hac vita recte faciendum, olim non defutura praemia, 975 etiam si non contingent in hoc mundo.